
 

 

ATA DA SESSÃO  

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0212017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL DE COPA E 

COZINHA E GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NESCESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE NO ANO DE 2017.. 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, 

QUE VERSA SOBRE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL DE 

COPA E COZINHA E GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS 

NESCESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE NO ANO DE 2017.. 

Aos quatorze dias de março de 2017, às 09:00(nove) horas, nesta cidade de Palmital, 

Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 

1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA 

MOREIRA  e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 002/2017, publicada 

no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de 

credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. 

Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

015/2017, foi expedido em data de 22/02/2017, publicado no mural de licitações do 

TCE/PR no dia 23/02/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 

24/02/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site  www.palmital.pr.gov.br. Aberta a 

sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o 

procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante 

da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja 

validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

Para o credenciamento fez-se presente a empresa: 

EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA – ME CNPJ-02.694.444/0001-08 

A. TRENTO SUPERMERCAD LTDA – EPP  CNPJ-75.680.025/0001-82 

 



 

 

2 - Após, foi solicitado ao licitante credenciado que entregasse os envelopes contendo 

as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados 

no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope 

de proposta de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e 

verificou-se que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as 

exigências editalícias. Os valores da proposta válida foi anunciado em voz alta a todos 

os presentes, resultando na proposta escrita apresentada no anexo I. 

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção 

de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação. 

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de 

lances verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, 

ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial. 

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertou 

os menores preços sendo que o mesmo apresentaram a documentação de habilitação 

em conformidade com o Edital. Sendo o mesmos foram declarados habilitados e 

vencedores da presente licitação, sendo eles: 

 

 
A. TRENTO SUPERMERCAD LTDA – EPP-CNPJ-02.694.444/0001-08 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 2 AGUA SANITARIA 1 LT 1º QUALIDADE   zavaski UND 432,00 2,09 902,88 
1 3 ALCOOL LIQUIDO   flops LT 144,00 5,39 776,16 
1 4 ALVEJANTE 1 LITRO   zavaski UND 288,00 3,29 947,52 
1 6 AROMATIZADOR DE AMBIENTES 360ML   glade UND 120,00 9,89 1.186,80 
1 11 BOLACHA SALGADA PCT 400GRS   festiva UND 200,00 3,67 734,00 
1 12 BOTA DE BORRACHA   pega forte PAR 10,00 39,29 392,90 
1 14 CAFÉ 500GR    coamo PCT 600,00 7,57 4.542,00 
1 18 CHÁ MATE SAQUINHOS CX C/ 25 SAQ   laranjeiras UND 200,00 2,74 548,00 
1 23 COPO DE VIDRO   nadir UND 30,00 1,70 51,00 
1 24 COPO DESCARTAVEL 180 ML C/ 100 

UND   
coposul PCT 500,00 3,77 1.885,00 

1 30 ESCOVA DE LAVAR ROUPA PARA 
LIMPEZA MATERIAL CORPO PLÁSTICO 
RESISTENTE, MATERIAL CERDAS 
SINTÉTICO  
 
 

supra UND 60,00 2,74 164,40 

1 36 FLANELAS   artepano UND 150,00 1,84 276,00 
1 42 LUVAS EMBORRACHADA (PAR) TAM G   sanro PAR 120,00 4,29 514,80 
1 43 LUVAS EMBORRACHADA (PAR) TAM M   sanro PAR 120,00 4,29 514,80 
1 51 PANO DE CHÃO   artepano UND 200,00 4,96 992,00 
1 52 PANO DE PRATO   artepano UND 150,00 3,30 495,00 
1 53 PAPEL HIGIENICO BRANCO  FOLHA 

DUPLA C/ 64 ROLOS DE 60 MTS   
mili FARDO 40,00 76,00 3.040,00 

1 55 PEDRA SANITÁRIA   sany UND 240,00 1,14 273,60 
1 63 SABÃO EM PEDRA COM 5 UND   zavaski PCT 30,00 4,37 131,10 
1 64 SABÃO EM PÓ 1 KG   surf PCT 150,00 5,53 829,50 
1 65 SACO DE LIXO 30 LT PCT   sertlixo PCT 150,00 2,68 402,00 
1 67 SACO P/ LIXO 100LT - PCT   sertlixo PCT 150,00 2,78 417,00 



 

 

1 69 SAPOLIO LIQUIDO   sany UND 120,00 2,24 268,80 
1 74 VASSOURA    supra UND 70,00 6,97 487,90 
 
TOTAL 

 
20.773,16 

EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA – ME-CNPJ-75.680.025/0001-82 

 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 AÇUCAR CRISTAL PCT 5 KG   GLOBO PCT 100,00 12,57 1.257,00 
1 5 AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS   LILI UND 216,00 4,22 911,52 
1 7 BALÃO COLORIDO PCT C/ 50 UNIDADES  SÃO 

ROQUE 
PCT 300,00 6,98 2.094,00 

1 8 BALDE DE PLASTICO 20 LITROS   ARGEPLAST UND 72,00 7,62 548,64 
1 9 BOBINA SACO PLÁSTICO 3 L - 23 CM X 

35 CM C/ 1000   
GEOPAC UND 40,00 18,45 738,00 

1 10 BOLACHA DOCE PCT 400 GRS   NAGA UND 200,00 3,50 700,00 
1 13 BULE GRANDE   DOCESAR UND 3,00 38,29 114,87 
1 15 CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO 

GRANDE   
POLIBRAS UND 15,00 40,78 611,70 

1 16 CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO 
MEDIA   

POLIBRAS UND 10,00 32,58 325,80 

1 17 CESTO DE LIXO PEQUENO    IMPLAST UND 15,00 4,28 64,20 
1 19 CHALEIRA GRANDE   DOCESAR UND 3,00 46,98 140,94 
1 20 COLHER    TROIA UND 36,00 1,33 47,88 
1 21 COLHER GRANDE   DOCESAR UND 5,00 5,62 28,10 
1 22 CONCHA    DOCESAR UND 5,00 7,05 35,25 
1 25 CORANTE AMARELO PARA PIPOCA   BRINK FEST UND 30,00 4,27 128,10 
1 26 CORANTE AZUL PARA PIPOCA   BRINK FEST UND 30,00 4,27 128,10 
1 27 CORANTE VERMELHO PARA PIPOCA   BRINK FEST UND 30,00 4,27 128,10 
1 28 CORDA PARA VARAL   SUPRA UND 100,00 1,84 184,00 
1 29 DETERGENTE 500 ML   LILI UND 36,00 1,34 48,24 
1 31 ESPONJA DE AÇO C/ 8 UND   LUSTRO PCT 24,00 1,96 47,04 
1 32 ESPONJA PARA LAVAR LOUCA   PERTUTO UND 240,00 0,75 180,00 
1 33 ESPUMADEIRA   DOCESAR UND 5,00 8,05 40,25 
1 34 FACA   TROIA UND 36,00 2,20 79,20 
1 35 FILTRO DE CAFÉ   BRIGITA CX 100,00 3,14 314,00 
1 37 FRIGIDEIRA GRANDE   VAGAMAR UND 3,00 34,30 102,90 
1 38 GARFO    TROIA UND 36,00 2,55 91,80 
1 39 GARRAFA TERMICA 1 LITRO   TERMOLAR UND 10,00 22,74 227,40 
1 40 ISQUEIRO - UND   BIC UND 15,00 3,45 51,75 
1 41 LIXEIRO COM PEDAL GRANDE    BRASNEW UND 15,00 51,00 765,00 
1 44 LUVAS EMBORRACHADA (PAR) TAM P   SUPRA UND 120,00 4,30 516,00 
1 45 MILHO PIPOCA 500GR - PCT   GERIBA PCT 50,00 2,36 118,00 
1 46 OLEO DE GIRASSOL  900 ML   LEVE UND 60,00 7,40 444,00 
1 47 OLEO DE SOJA 900 ML   COAMO UND 60,00 3,88 232,80 
1 48 PANELA GRANDE   VAGAMAR UND 5,00 51,50 257,50 
1 49 PANELA MEDIA   VAGAMAR UND 3,00 40,60 121,80 
1 50 PANELA PEQUENA   VAGAMAR UND 3,00 28,20 84,60 
1 54 PAPEL TOALHA FARDO COM 500 

FOLHAS   
CLARCE PCT 40,00 41,70 1.668,00 

1 56 PRATO DE VIDRO FUNDO   WHEATON UND 30,00 4,32 129,60 
1 57 PRENDEDOR DE ROUPA   CRISTAL PCT 30,00 2,00 60,00 
1 58 REMOVEDOR LÍQUIDO DE SUJEIRA 1 

LITRO   
REMOVEX UND 500,00 4,80 2.400,00 

1 59 RODO DE BORRACHA GRANDE   SUPRA UND 120,00 10,94 1.312,80 
1 60 RODO DE BORRACHA PEQUENO   SUPRA UND 70,00 5,96 417,20 
1 61 RODO DE ESPUMA COM ABRASIVO   SUPRA UND 130,00 9,72 1.263,60 
1 62 RODO DE ESPUMA SEM ABRASIVO   SUPRA UND 130,00 6,32 821,60 
1 68 SACO PARA LIXO 15 LT - PCT COM 10 SUPRA UND 150,00 2,34 351,00 



 

 

UND. DIMENSÃO 59x62 CM   
1 70 SODA LÍQUIDA   LUZVELA UND 50,00 8,93 446,50 
1 71 SUCO EM PÓ PCT 1 KG   PROMIX UND 200,00 4,98 996,00 
1 72 TOALHA DE ROSTO BRANCA   OLINDA UND 100,00 8,76 876,00 
1 73 TOALHA DE ROSTO COLORIDA   OLINDA UND 50,00 7,37 368,50 
1 75 XICARA PARA CAFEZINHO   WHEATON UND 24,00 3,40 81,60 
 
TOTAL 

 
23.100,88 

 

 

5 - Foi concedido prazo de 48 (Quarenta e Oito) horas ao licitante vencedor dos itens 

acima, para que apresente proposta por escrito nos valores finais apresentados após 

as fases de lances. 

6 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para 

manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em 

nenhuma das fases, sendo, inclusive, apresentado pelo licitante os respectivos termos 

de renúncia de recurso, devidamente assinados. Estavam presentes no ato DILCELIA 

REGINA MARTINS, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas 

participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10:15 horas 

aos14(quatorze) dias de março de 2017, cuja a ata foi lavrada por NOEMI DE LIMA 

MOREIRA - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira 

e demais presentes.  

 

                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 14/03/2017. 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 

PREGOEIRA 

 

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

_________________________________________________ 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 

 

 



 

 

 

___________________________________________________ 

ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

 

 

___________________________________________________ 

ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 

 

 

___________________________________________________ 

DILCELIA REGINA MARTINS 

CONTROLE INTERNO 

 

 

 

 

Empresa Participante: 

 

 

EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA – ME CNPJ-02.694.444/0001-08 

 

A. TRENTO SUPERMERCAD LTDA – EPP  CNPJ-75.680.025/0001-82 

 
 


